Ad Aloisium Antillā de reditu suo/ deq; Mātinea insi
gni pictore Epistola .LXXVIII.

p̄ Ro reditu tuo mi Antilla ad insignem Laurentium quales

potui efficaces et supplices / ut uidebis / litteras dedi : quæ tibi si satisfaciunt / admodum lætor. Sin minus / non fidem et studium sed ingenium ac uires credito mihi defuisse. Spero te lætum uidere / atque exosculari cito : uerum interim moram mutuis solemur litteris : quæ præcipuam atque mirabilem hanc in se uim habent : ut ueras sæpe uincant imagines / et dulcius / quam ora loquantur. Nudius quartus ex urbe Mantua digressus Generalis pater ordinis nostri huc se recepit : a quo mecum lógus de te est habitus sermo : quo deprehendi quantum eum delectauerit istic cõsuetudo dulcissima tua / uirtusque peregregia . Quæ res sumæ profecto mihi letitiæ fuit : quæ charus æque habearis patribus cæteris : ac mihi semper fuisti. Mantineam nostrum audio filii mortem dolentius ac grauius ferre : cui digne compatior / atque condoleo : cum pro seipsum iter pictores unicam plæne : qui primam gloriam nostro æuo est affecutus : et si de priscis loquendum est : Zeusim ipsum / et Apellem et quotquot æternæ memoriæ gratissima cõsecrauit antiquitas / facile non modo sit æmulatus : sed uel æquarit / si non superarit : tum pro iuuenem : cuius obitu Heu quantum spei est surreptum Italiæ . qui foelicibus suis cæptis nobis pollicebatur egregium se paternæ laudis heredem futurum : Sed quod solet secundissimis in rebus accidere : tantam inuidit fortuna / uel ut fidelius dicam : Deus ipse non tulit in patre et filio gloriam : ne adhuc mortales / beati sibi uiderentur. Docet enim rerum natura ac humana fragilitas desperatione presentium queritanda esse futura / et mobilitate fluitantium semper et transeuntium diligenda caelestia atque mensura . Quantum præstat peniculo / præstet et animo noster Andreas : ingenio ne dixerim : quod plæne altissimum habet / et omnia perueniens atque cõplectens. Sed incidunt quædam in uita ita grauia et tolleratu difficilia : ut sapiens quandoque succubat : nisi fides erigatur amicorum lacertis : quod tu quantum per te potes / ex me quoque quem semper audiuit / effcito. Vale amicorum delicia : ac pro me ora.

Insignis
Mantineæ.

Secundis
aduersa
miscetur

Ad Laurentium Medicem exhortatoria ut Abbatiam Fesulanam pergat absoluere Epistola . lxxxv.

Quod tu Laurenti clarissime atque magnanime fortasse uix cogitas : omnes / qui in Fesulanum ad nos diuertunt inspec

turi monasterium omni opere clarum / intuentibusq; mirabile: cum
partiūculas illas: Templi frontem .s. et subsellia fratrum: quæ Cho-
rus appellantur: nonnullaq; alia minora conspiciunt in absoluta
fenescere / relictasq; iacere: conuersi ad te suspirant / tibiq; animum
ad hæc perficiunda diuinitus dari: ut data sunt diuinitus uires / com-
precari non desinunt. Ego uero: qui templo / ædibusq; surgentibus
operam / curam / intentionemque / etiam non exiguam præsens
adhibui / charusq; ex mea hac diligentia tuis progenitoribus ex-
titi: et qui mecum sub his tectis Concanonici Christo famulantur /
et militant: quantum fœlicem hūc diem: quo beneficam tuam ma-
num apponas operi / peroptemus: nullis plane uerbis satis indicare
possum. Vincit enim hic ardor: qui decorem domus Dei / et locum
habitationis gloriæ eius tã opere cupit / ac diligit: eloquium meum
omne / atq; sermonem. Taceo ordinem uniuersum nostrum / omni
præsertim Italia diffusum / et Deo miserante numero uirtutibusq;
nitentem: cuius uel tibi aliqua ratio habenda etiam est: cum tui pe-
culiarius simus omnes / et quantum fictilia et moribūda uascula pos-
sumus tua pro salute: quæ una omnium est et conciuuium tuorum
et nostra: precibus / gemitibus / uotis / meritorumq; suppetiis cælum
pulsamus. Nullæ hinc atq; hinc litteræ: quibus non quærat / num
perficiendi operis tibi insideat animus. Quod si cœperis uelle: atq;
ita equidem uelle / ut incipias agere: non solis nobis / qui tecū Floren-
tiæ degimus: sed singulis q; ferme omnē ut diximus / Italiã cōplent:
nostris te confratribus dum stabit Regularis hæc nostra religio / ex-
colendū / memorandūq; præstabis / tantus est uniuersorū delubri hu-
ius amor / et ut absoluaatur auuiditas. Quibus plane rebus uersatis sæ-
pe mecum atq; libratis / cōsilioq; eorum maxime adhibito: qui chari
tibi sunt / tuaq; pro dignitate et laude uel animas obiectarēt: statui
equidem mihi te laurenti insignis atq; magnanime / multa alia at-
q; diuersa cogitantem: Rei præterea publicæ tuæ perpetuo consulē-
tem / et cælestis prouidentia dono fœlici omnium commodo prima-
tum agentem: ad nos etiam tanquam ad præclarā aliquam tuā lau-
dem / ac sempiternam in cælo mercedē reuocare / atq; cōuertere: q;
incohatū a paterno tuo Auo: deinde a Petro genitore destitutum
nunquā opus: nec prorsus ipse destituas: eorū uirtutum omnium:

atq; opum hæres non modo pulcherrimus et nobilissimus: sed tan-
 ta præterea fœlicitatis et nominis : ut maiora q̄ illi ipsi unquam: tu
 facile possis: qui auitam uirtutem omnem/fortūas/atq; potentiam
 seruasti non solum/ac tenuisti: sed afflante tibi Christo tam longe
 lateq; extendisti/ac dilatasti: ut nemo iam uideat quo te sublimius
 tua uirtus possit attollere/et illustrius collocare. Ingens animus / ac
 sapientissimus tuus effloruit in utraq; fortuna admirabilis atq; cō-
 spiciuus/omniumq; uocibus nobilitatus. Quid Laurenti per deum
 tu uirium:tu ingenii: tu fortitudinis declarasti:cum furentem illā
 fragoremq; tonantem/ et innocentissimi tui sanguinis et generosi
 spiritus necem extremaq; nefanda exanhelantem modo cadēs / mo-
 do repugnans incredibili constantia / dexteritate : prudentiaq; tua
 sub iugum traxisti:et tanquam manibus post terga reuinctam in
 triumphum duxisti! Quæ tandem cum grassari uiolentius ultra nō
 posset/benigno te uultu conspexit uel inuita. Quam certe fortunā
 non ut insanus hominum furor uel omnipotentem uel diuinā ap-
 pello: Sed in quo Peripatietici / nostriq; catholici recte conueniunt:
 uim quandam et flatum: unde aut quomodo fiat ignotum . Hanc
 contra assistentem tibi Deum/proximeq; tuentem habuisti : illi te
 conciliante uirtute/Sanctorūq; gemitibus : qui fidentes illi atq; cla-
 mantes nouit exaudire/de angustiis eripere/atq; saluare: ut inde elu-
 cescat uox illa lætissima Pauli : ut castigati et non mortificati / et
 quasi morientes / et ecce uiuimus : manasseq; et uideatur comicus
 etiam ille uersiculus: Qui per uirtutem peritat/nō interit . Tu ita
 q; protectus diuinitus atq; seruatus una et immortalitatis gloriam
 tibi propagasti : et incolumitatem patriæ quietisq; dulcediem attu-
 listi. Quæ cum flos Italiæ iure nuncupetur/et extet: sic fausto cæle-
 sticq; dono te suum alumnum insignem/charissimasq; delicias pepe-
 rit:cuius auspicio/sapiētia uirtute mirabili fœlix degeret/atq; regna-
 ret:quod semper est assecutura facillime:si quandiu tibi uita supe-
 rerit/quibus cœpisti itineribus gradiere/et te non cura modo:sed p-
 curatio atq; anxietas tuendæ illius atq; ornandæ semper incenderit:
 pro qua dedisti hactenus et opes et sanguinem : et ab cuius ceruici-
 bus bellorum pericula plerumq; propulsaisti:qui et imperium auxi-
 sti:et tuscum nomen ad barbaras usque et remotissimas gentes ex
 L.iiii.

Laurenti am-
 plitudo et
 claritas
 Munitus
 aius contra
 fortunam

No.
 Quid sit
 Fortuna

Paulus
 Platus

Laurenti
apud oēs
auctoritas

Quā hodie
uber tuscus
ager

Fabulosa
emortuorū
obliuio

tendisti. Tibi serenissimi Reges: tibi respublicæ potentissima: tibi Sultanus grandis: tibi formidatus omnibus Turcorum imperator mittunt et legatos et munera: Te romanus pater terrestris deus et mortale numen acceptissimum et per dilectum ueluti filium saluari ac beatissimo complexus est sinu. Complexi et pilleati patres: qui tuum filium adhuc impuberem et primis litterarum institutis / ac sanctis moribus sub pedagogo coalescentem cardinei culminis numero adiungere ultra mores et leges non dubitarunt. Tu lucrosæ ciuitati ubiq; fere gentium atq; locorum commertia tutissima et mercaturam coaptasti: ut cæteris ferme italibus tua ista (dicā ut audio) et nummatio sit / et omni cultu et affluentia rerum uberior. At uero famem atq; penuriam / si quando incidit / uel consilio / uel opibus igētibus tuis / patria pietate / aut leuasti / aut ppulisti: atq; ita / ut reliquæ saepe italiæ oræ tractusq; famelici in florentinū agrū: quod mirum uidetur: sed ita sane res est: ad lanificium / effossiones / cementationes / scrobationes / ligonizationes / reliquaq; onera sordida ac despiciatissima / ceu ad beatas olim promissionis glebas confugerit. Sed qualis ego aut quantus tuarum laudum campum usurpo: qui ab illo eloquentiæ atq; doctrinæ nitore longe equidem absom: qui explicandæ conuenit rei: cui neq; huius negotii impræsens est ullo modo propositum: cum ad incitandum te magis ac permouendum mea tota annitatur et gliscit oratio? Quam ut exaudias Laurenti benefice inuocatum supplex te uenio / cohortor / adiuro. Neq; enim alium præter te incolumem hæc fabrica habet: quem citra iniuriam possit rogare. Ex te pendet tota / tuoq; genere sui auctore: ut quæ per illos creuit in tantam admirationē et decus / per te æque hæreditario quodam iure accipiat postremam dignitatem / leuigationem / et manum. Negotium exigui sane temporis / paruique sumptus: at speciosissimum: at necessarium: at pitum: at sanctum: plane que et omnibus gratum: his maxime: qui tam pio inflammatoque studio opus cœpere: Maioribus illustribus tuis: nisi tam humanis exuti: ut superstitione in poetarum fabulis est: lethæo amne libato humana dememinere. Sed absit a nobis / et ab salutari sanctaque fide somniatus hic gurgis / obliuionem ac noctem offundens atque inuoluens profectis a nobis. Perniciosa hæc infideli

ras est/ratione uacans et inente/sacrifq; repugnans litteris/ præclaris
q; et multis Sanctorum exemplis/ac uisis. Sed quod ad te attinet/da
bit ista res imprimis imensum tibi ac sempiternum præmium apud
illum Laurenti. Illum inq; qui pro his caducis paruifq; muneribus
spondet munus æternum . Dabit et inter mortales : quibus õnibus
magis/q; nobis ipsis nati singuli sumus:tibi laudem et gratiam:qua
nulla honestior:nulla cõmunior:nulla dulcior/nullaq; et diuturni
or . Pecunia/signa toreumata/purpura/gemmæ/ãbitiosus uictus/et
prodigus/equorum strata/multitudo puerorum omnia uix diurna:
quin effugiunt uelut umbra . At operum magnificentia sacrorum
maxime et publicorum æternitatem quandam æmulatur/uel monu
mentis litterarum illustrata/uel quod ut permanere huiusmodi ta
lia diutissime possint/uim habent atq; naturam: cumq; ea ipsa se
ntuerint:religione præcipua tum excolantur: q; uicinitatem habere
cum Deo uidentur quæ longissime perstant:cum lapsa corruerint/
misericordiam et pietatem etiam ab hostibus sentiant . Sane itaq;
quæcunq; ad magnum illud sacrificium transtuleris / cælestiq; arca
condideris:ea sola Laurenti et tua/et tibi propria erunt:neq; cum iis
uaria insolensq; fortuna communicabit unquam:sed neq; ulla te/
merabit inuidia . Cogita tu omnium prudentissime quantum ex
hoc Maiores tui Medicæ familiæ reliquerunt honoris et nominis .
Quantus odor Religionis et pietatis omnium impleuit aures atq;
intuitus/et ad deuotionem animos incitauit . Vestes et gemmas ser
uos/ministros/ancillas:cæteraq; id genus nemo curat:nemo cõme
morat:nemo et prædicat: quoniam utiq; danda fortunæ sunt ista .
Aedificiorum uero sumptus/et sacrarum ædium ornatus/quoniam
uirtutis sunt opera : quisq; non ciuis modo / sed peregrinus : non
Italus noster/sed barbarus quoq; obstupescit : nec urbem præterit :
nisi prius collustratis tantis operibus / tamq; magnificis atq; subli
mibus . Hæc queruntur studiose:hæc uisuntur cupide : hæc obstu
pescunt quotidie omnigenæ gentes et populi . Hinc per omnium
ora Cosmi nomen et petri genitoris tui uagatur et uolitat:et enor
tui adhuc uersant in luce celebrati omnium linguis et litteris. Quæ
so quo zelo incendebatur Cosmus idem noster iam senex / euen
tusq; præfagiens:cum Fesulanum/ quo de nunc agimus/opus con

No.

Magnificen
tia operum

Certa mor
raliũ bona

No.

Perpetuame
moria de
Cosmo et
Petro

Impensarū
fructus

strueretur: qui nos exuscitās frequenter aiebat. Euge fratres instate
strenue operi: satagite manus ducite: ad uesperū iclinatur/ et prope
rat dies/ festinatq; et subit occasus: Et tuum Genitorem eo tempore
dixisse memini | Quantū uestro pecuniarum impendimus operi tā
tum extra petulantia ludumq; fortunæ nobis in lucrum concedit.
His impēsis aluntur artifices: sustentātur inopes: cohonestatur pa
tria: et religiose excolitur Deus. Te idem sensisse atq; optasse iam
dudum facile credimus | immo confidimus Magnanime Laurenti
ac pientissime. Sed tempora quandoq; uidimus/ et occasionem tuo
uoto defuisse. Nunc uero cum arrideat tibi summa prosperitas: te
q; eo dignitatis et loci puerit non casus aliquis: sed maxima tua
et admirabilis uirtus ut honoribus/ potētia/ opibus nulla recordatio
ne maioribus ornatus sis ac cumulus: aggredere ac perfice p̄spero
sidere/ ac benefactore Iesu Christo fauēte nostrā hanc quā te roga
uimus fabricā. Quod ut queas efficere: ardēter omnes uitā tibi in
columitatēq; precabimur. Vale tuscæ gloriæ splēdor et pater: tuos
q; supplices audi. Ex Abbatia Fesulana tua nonis Septembribus.

Ad Robertum Saluiatum amicorum suauissimum
de Heptaplo Ioannis Mirandulæ
Epistola LXXXVI.

Heptaplus
Io. Pi. M.

Non Picus
sed Aquila

Xameron hoc ē interpretatio illa sex dierū/ qbus deus cōdi
dit oīa Ioannis nostri Mirādulæ/ quā dono mihi misisti | ab
illo Heptaplus iscripta atq; notata: et si plane eiusmodi est:
ut a legēte et pcurri simul et itelligi haud facile queat: sed itentionē
studiūq; desideret: ita me tamē initium operis/ et auctoris amor ille/
xit/ et traxit: ut cupidus finis anhelū nusquā spiritū retinēs non tā li
brū degustauerimq; certe uoraueri p̄posito illius ruminādi p̄ morā
acriori nixu et lōgiore lucerna. Visus ē mihi Roberte charissime/ Pi
cus hic noster non Picus sed / Aquila: qui peruolans omne sublime
se tollit super humana/ et arcana diuina nobis ad mysticos sensus al
legoriasq; deflectit. Quæ nostri temporis qui sapientes habentur /
et eruditi uix notant/ aut prorsus itentata pratereunt difficilia atq;
cælestia hic enuclear: et q̄tum res patitur patefacit/ et aperit/ et quod

mirabile est/ ita iuuenis adhuc et in sæculo agens præcis illis docto-
ribus et sanctissimis atq; rarissimis ecclesiæ uiris Dionysius dico Hu-
gonibusq; Hilariis/ Damascenis/ Ambrosiis/ Aureliis/ Hieronymis
se proxime iungit: quæ omnis sit admiratura posteritas: cum liuor
quieuerit: et auctoritatem dies lenta præscripserit. Quid supreme de-
us daturum illum expectemus: si par animo illi uita contigerit: qui
prima barba quod in Origene atq; Hieronymo obstupescit antiqui-
tas/ latinis litteris græcis æque eruditissimus iam sit / hæbreasq; nec
ignoret omnino. Et in sacris præterea tātum equidem possit: quātum
uix alium inuenias? Verum quid deliciarum in proximum etiam
expectamus de psalmis carminibusq; Dauid: quæ tractat iam pridē
et explicat: quicquid Latini omnes super iis græci Hæbreiq; scriptū
reliquere infinito labore rimatus? Ad quod negotium perficiun-
dum lator meo hoc tempore nostro in Fesulano Cænobio ocium
sibi delegerit: quem plane et speciosum uidere/et sapientem audire
fœlicitas est. Habeo itaq; tibi mi Roberte quantas sane gratias pos-
sum / qui imprimis opus tam diligenter et emendate curaueris im-
primi: quod ad communem utilitatem et generosi tui animi laudē
spectat: Subinde q; protinus me illo donaueris: in quo ut gratus ti-
bi: si quo modo possim/uidear: en nostrum aliquid accipe: quod ui-
cissim legas/et forte degustes. Vale. Ex Abbatia nostra Fesulana

Mirandulæ
formositas
et sapientia

Ad Lucam Grimaldum Clarum equitem et con-

sultissimum uirum de ocio præclaro

Epistola LXXXVII.

Vper cum genuësis Vicarius noster Florentiã se recepisset:
n multa cū illo de te sum sciscitatus: multa et collocutus. Pla-
cuitq; mihi illud magnope primū q; prospere agas et ætate
ferme iã plena/ut aïo sic et corpore ualeas: quorū alterū sanū semp
custodisti: alterū quãdoque inualidū tolerasti. Tū q; præclarū et li-
bero hoïe dignū tibi arrideat ociū: quo ē nihil suauius: nihil oïo be-
atius ei qui potest recte philosophari/et ab his terrenis illecebris ab-
ductū animū ad cælestia ac sempiterna traducere: qui cum in magi-
stratu agēs insigni plane atq; magnifico/haud satis posses: te quidē

In epitaphio
Senecæ.

Timon.

No.

memini ingemiscētem et tranquillū istū uitaē modū peroptā
rem : quo tibi nunc domi frui licet diuinæ bonitatis et prouidentiaē
dono . Hæc uitaē ratio iam tibi honoribus maximis functo et hone
stis fortunis cumalato ad uitam beatam assequendam una supere
rat . Et plane iam potes magno cū uiro grauiq; philosopho Aneo
Seneca illud tibi pulcherrime uendicare . Cura labor/meritum : Sū
pti pro munere honores ite : alias post hac sollicitate animas . Me
procul a uobis quies euocat . Non q̄ probem propterea societatis
humanæ penitus fugam : et mortaliū omniū Timonis odium : inq;̄
deserta loca recessum : quod luporum cæterarumq; immanium bæ
luarum magis/ q̄ hominū est . Tantum . n . abest a laude atq; uirtu
te non opitulari quibus iure debes : ac recte possis : non tueri offen
sos iniuria : non dare consilium : non egentes de opibus alere : non
commisereri : taliaq; id genus prætermittere : ut potius qui hæc pec
cat : uel non sit homo : uel cum imagine hominis careat totius hu
manitatis sensu atq; affectu . Quamobrem alternatim et mixtim
utroq; munere oposo . s . ac ocioso : ut res tēpusq; postulauerit : usurū
cum laude sapientē atq; optimū quemq; equidē censeo . Te uero
mi Luca q̄tum ego perspicio et ad ea ipsa/ quæ ad ingeniū spectāt
præclara otia atq; studia et ad humanitatem atq; beneficentiā potif
simū uisa mihi est natura finxisse et coaptasse/ cum locus et casus
exegit : ut in te enituerit pulcherrima semper indoles/ absolutaq; rati
tio utriusque et status et uitaē singulari cum gloria . Quid est (Dei
us bone) coniugata cum ocio beatissimo isto/ communionē/ affabili
tate/ consortioq; et studiorum ac sanctissimorum uirorum fœlicius ?
Quid mutuis officiis beneficentiā/ misericordiā / pietate diuinius ?
Quam maximi inde atque uberes tanquam ex stirpe fructus colli
gunt ? Quibus q̄ se refererit ac cumulauerit/ haud scio certe an cer
tiore semita p̄pius ad Deum possit accedere/ ampliorēq; thesaurū /
ac tutiorem in celo sibi conflare . Secūdo itaq; fidere hoc ē Deo ip
so p̄picio et saluari duobus quasi efflātibus uētis uicissimq; pellēti
bus in sublimi nobis faciēda sunt uela quorū altero in philosophiæ
portū tranquillū et pacatissimū delati ex tēpestatibus æquoris/ con
quiescamus . Altero/ cum est opus/ prōpti et alacres ad agendū p̄
uehamur . Qui utiq; duo sūt fines et limites tū sciendi tum agen

di: et radices præterea beate sempiternæq; uiuendi. Græde negotium
cœpi:quãdo in ipsa philosophia tota/inq; sacris nostrorũ Theolo
gorũ scriptis nihil sparsius atque frequentius relictũ sit:q; receptui
nisi cecinero:p immensum campũ flectemus equos/nedum per an
gustũ hoc foliũ. Quare iam uale:et dulci et libero ocio cũ actionis
et frugalitatis dignitate et usu nauiter frueret:meq; apud piũ Iesum
ad hæc præstanda/quæ scripsimus tuis precibus adiuua.

Ad Aloisiũ Antillam de fortuitis casibus Epist. LXXXVIII

Alue mi Antilla in eo semper i quo uno saluari beariq; pos
sumus deo:præter quem cætera inania/infirma/fortuita/mi
ferrima. Que qui habet neq; melior:qui non hêt neq; dete
rior:de quo periculũ ut mō faceres: domũ latus ecce dum e Tuscia
redis:uetulæ tuarũ rerũ custodis subitum funus offendis. Tua om
nia patere cognitis atq; incognitis:nullo phibente supellectilẽ diri
pi/incerto rumore te florentiæ detentũ uulgari. Vides q̄to ludibrio
hominũ uita uersatur: q̄q; incerta sunt p omnia momẽta studia no
stra/cogitationes/et curæ? I modo mortalibus fide rebus: aut pfidã
fortunã incusa et ab illius fuge manu/temeritateq;:si potes/in cuius
dominatum et potestatem speciosa hæc omnia et uulgo gratissima
ut primum orta sunt/atque comperta deueniunt. Quo circa tu te
bene consulens tibi/ illius sæpe iniquitatem experto: strue iam tibi
mi Aloisi ibi thesaurum/ubi neq; fur penetrat/neq; rubigo exedit:
neque tinea rodit/neque ullus territat metus. Quod est ut bonum
id solum existimes/ quod extra fortuita sit positum. Virtutem ui
delicet quæ sola quoniam animi est / neq; eripi neq; uiolari omni
no potest: quia immortalitatem eandem quam animus/habet: et
quod maximũ diuinũq; est/ p õnifarios casus et flatus cõstans sem
per et fortis suos cultores Deo efficit dignos. Quæ dignitas mi An
tilla mecum ut tibi contingat pium Iesum oro magis ac magis.
Vale. Ex nostro Fesulano Cenobio. IIII. idus sextiles.

No.

No.

Ad Augustinum Papiensem Concanonicum patrẽ

Epistola .LXXXVIIII.

Vod ego semp̄ optaui / qui Genuēsem patriā istā singulari
q pietate atq; constantia sum p̄secutus / tuis litteris audio fieri
Augustine uenerabilis atq; charissime. Ciues. s. istos ardēter
curare atq; moliri / ut tandē Monialibus suis istis minus honeste / mi
nufq; sobrie ac religiose uersantibus modus adhibeatur / adhibereq;
iam cœperint. Dignam rem p̄fecto eorū ipsorum āplitudine / et di
gnitate: et quæ p̄sertim Deum imortalem hac una causa fœda / at
q; teterrima sæpe laceffitū / nūc sibi cōciliēt / et abstergant e fronti
bus ignominiā ueterem illā / quæ passim puagatur et uolitat grauis
et sordida p̄ Italiā nō mō totā: sed p̄ omnigenas nationes / et gētes:
ad quas Genuēsiū nomē p̄uenit aliquādo / ac penetrauit. Ego quo
tempore Sixtus creatus ē Pontifex Maximus q̄tā ista in re nauaue
rim diligētiā et operā q̄tū exudauerim / q̄tū dimicauerim / q̄tū deni
q; ad discrimē usq; famæ et uitæ cōtenderim / potes tu satis meminif
se. Possunt et clarissimi illi ciues et optimi / ac patriæ. P. qui contio /
nibus nostris: quas crebras: cum priuatas / tū publicas habuimus / uel
interfuere uel p̄rfuere selecti nobiscum simul ad opus: si quis eorū
adhuc superest uiuens. Quæ plane res Christo propicio / et magi
stratibus suffragantibus omnibus eo tum loci peruasit / atq; iis fuit
uallata et constituta p̄sidiis: ut qui desyderabatur / exitum pror
sus foret habitura / nisi urbis tunc p̄sidentis alienatus magna ui mu
nerum / quod maximum esse solet ad omne scelus incitamentum:
a nobis turpiter defecisset: cœptaq; omnia perturbasse / et quæ erant
iam acta sanctissime / auarus ille atque infidus euertisset. Verum
quod scribis modo concordī / publicoq; decreto quæsitum / simul
q; diffinitum omnibus atque propositum: ne puellæ uidelicet ea ip
sa in monasteria ullo mō amplius excipi possint: et earum quæ exce
ptæ iam sunt / quoties ulla emoritur: enuntiari de illa sit opus: et pu
blica fide notari: quo sine suffectione exhauriri paulatim extingui
q; possint: uidetur mihi sane optimus modus / optima ratio / ac par
uo strepitu in lucem emersura: quæ salutaris ac sancta diuturnita /
tem utinam capiat: quæ sperari / ut mihi uidetur / facillime poterit:
adiuncta ciuibus ipsis spe ista lucelli: ut emigrantium dores / uel ea
rum quota redeat ad progenitores et proximos. Addunt æque fœ /
minis istis magnæ opes / et ingerunt fomenta libidinum / ambitionis /

deliciarū/et sumpruū: quibus si uel ex parte caruerint: in his fortas
se frigesset ardēs et petulca luxuries. Tu uero etiam fidelis Christi
minister et praco pro tui domini Saluatoris honore | pro quo uitā
hactenus et sanguinem exposuisti | pro animarū zelo : quas cælesti
uerbo patuisti. Pro amplissimæ præterea atq; inclytæ tantæq; urbis
ornamento salutari | laudeq; perpetua et maxima | tum cohortādo |
tum consulendo | tum inflāmando | ac quicquid in te est ingenii | au
toritatis | et uirium impēdendo rem adiuua. Quod absens ipse ora
tionibus | et gemitibus agam. Vale. Fesulis. x. Aug .

Ad Reuerendissimum, D. Ioannem Arciboldum Romanæ eccle
siæ Cardinalem de transmissio munusculo Epistola. LXXX.

Edros: quibus maiores uidi nullos | et dulcia aurea poma ex
Neapolitanis plantaribus nostris decerpta | et mihi nup̄ alla
ta ad te quoq; transmitto Reuerendissime mi Domine pa
troneq; præcipue: quæ siue mēsam | siue cubiculū ornatura sint tuū:
Sūt. n. iter obsonia ut placida atq; iucūda: ita naribus quoq; q̄ sua
uissima. Cappares quoq; Alexādrinis piguiore: forsitan et sapidio
res: neq; laxa manu accipere Dominatio dedignabitur sacratissima
et amplissima tua | si nō tā pretiū: q̄ mittentis reuerentiā ac pietatem
erga se ponderabit: et quo solet paterno et sancto í nos animo erit.
Vale ecclesiæ sacrosanctæ uexillū . Romæ ex æde uirtutū et pacis .

Ad Andrea Brunū uenerabilē clericū | ne cæcus uulgi secteē erro
res nimiū auidus ābitionis et rerū Epistola . LXXXI.

Iror te | qui diuino cultui ascriptus es | qui solus habitas | et un
de honeste et commode uiuas | satis habes | tantopere curare
diuitias: quæ si faciles: nutriūt | si āplæ: onerāt atq; excruciat:
quarum et nullus est terminus: ut cupidus hydropico similis iure es
se uideatur: qui q̄to plus biberit tanto plus ardet. Nihil igitur sapi
enti tam fugiēdum meo iudicio esse quidem puto | q̄ immēsa cupi
ditas: quæ quidē cū a grauissimis eminētissimisq; philosophis: tum
a chatolicis uiris atq; sanctissimis origo malorū omniū semp̄ est ha

Diuitiarū
pericula

bita: et quā plurimī eam conſectantes (ut uerbo: quo Apoſtolus utar) naufragauerunt a fide: nōnulli falſo crimine | ac capitali in eos ſuſpitione delata | amiſſa re omni extorres ſunt acti | ac propriis ſedi- bus pulſi. Alii ueneno | ferro ue petiti: alii ſtrangulati uita amiſſa cū opibus. Quæ profecto pericula neq; tibi | ſi ſapis | ſunt non formidāda. Tot beneficia ſacra: tot curialia munera quid tibi extra patriam et tuorum fidem portendunt aliud | quā immaturam necem? Quid pueros | alios gallicos | alioſq; britanos | aut laceſſitos uerbo aſperio- re | aut exiliter paſtos: ſi penu et maſupio parſeris: aut præda tādē illectos | putas in te moliri? Pro diuitiis præterea bello uexari perpe tuo: litiumq; moleſtiis quid porro miſerius? Nunquā ego audiui uel te non rotatum a quopiam litibus: uel abs te alium nō eadem rota uerſatum: quæ omniū eſt uita miſerrima. Ad mentem reuoca et in fortuna et mala diuitiarū exempla | quæ lectitaſti: quæ et uaria sæpe uidiſti: diſceq; tibi præcauere atq; cōſulere. Omitte fauorem diuitiarum admirari: et quod ſoles sæpe proferre: Fodere non ualeo mendicare erubeſco. Atq; poetæ carmen uulgatum illud.

In precio premium eſt. Semper dat cēſus honores:

Cenſus amicicias. Pauper ubiq; iacet.

Ad hoc ſi ratio te non ſatis adiuuat | requirenda mihi plane uidetur ſummorum uirorum auctoritas: ne ſtultiſſimorum hominū errorē ſequare | tendens non quo eundū: ſed pecudum more quo tendit frequens turba | et popularis aſſenſus. Neſcio quidem ad naturā ne an ad opinionem uiuere conſtitiſti. Si ad naturā: quid diuitias quæris: quibus illa non indiget? quæ et diuitem neminē procreat? Sed nudos omnis | et nihil prorsus habentes? et ab ipſo quidem lu- cis rudimento humanos partus lacte cōnutrit? Vnde matribus mā- marum ubera | quæ ſanctiſſimos quosdam pietatis fontes humani generis educatores Fauorinus apud Macrobiū appellat: larga be- nigna q; prouidit: quibus quotquot exeunt in lucē ab initio iubet eſſe contentos? Sin uero ad uulgi opinionem uiuere te paras: Si- quidem uulgi interminata | et cæca | et ſtulta libido et auiditas eſt. Quo longius proceſſeris | minus ſemper ubi conſiſtas inuenies. Ego fra- ter tibi neq; Antithenem propono | neq; Diogenem | neq; Cratem | neq; Anachariſim: neq; de latinis Curiū | neq; Fabritium | neq; Pu-

Natura pau-
ca deſyderat.

Fauorinus.

No.

blicolam. Sed optimus ille uiuēdi modus esse mihi uidetur : qui me
dius reiicit extrema / qui nec in paupertatē ultimam cadit / nec a pau
pertime procul abscedit . Sed quantum quidem potest proxime ad
naturam accedit / quæ necessitati etiam suos partus publicos facit .
Quæ nihil desyderat : quod suppeditare non facile possis . Famem
et sitim leui uel sedamus / uel extinguimus opera . Quicquid ultra
concupiscimus / plus laboris habet in inquirendo / quàm uoluptatis in
abutendo . Quid satietatis tandem et fastidii / et ægritudinis (Deus
bone) ingerit ambitiosus uictus et uarius ? Hoc loco uide quid co
gor reminisci oportune atque pulcherrime Andrea charissime . Cum
essem Romæ uni ex Pilleatis et sacratissimis principibus istis / qui
tunc in humanis agebat charus admodum extiti . Hic me semel cū
habuisset in prandio / post mensam tu inquit Matthæe cum fratri
bus hodie quid habuisses ad prandium ? cui olus et paululum casei
dixi sed unquam ne melius quæsiuit etiam : cui cum responderem /
Macellū et adipem nescimus nostris in mensis : sed lac et oua piscicu
lique cum lautius uolumus epulari / nobis in deliciis sunt præter hæc
nihil nisi forte poma pro bellariis et nuces . Tū ille quāuis facetus
sæpe / et qui consueuisset iucūdidissime cauillari : me seruū me miserū
congeminauit : qui ad hanc fortunam descendi : ut uelim nolim tot
obsonia et condimenta ad mensam mihi ferantur : quot enumerare
neque facile possim : quæ iam mihi non tam uoluptatem : quàm nauseam
excitant : qui censorum pluribus / quàm Argi oculis in cibo potuque ob
seruor . Per eam fidem quæ mihi ad Deum est : tibi iuro (Sic enim
sæpe deierare solebat loquens ex animo) me nūquā sapidius melius
que cœnare / quàm cum secreto cubiculo ad Tripodam sine sodalibus /
sine pincerna / sine stipante familia laceffitus fame non saporibus
aleum et uiridem cepam leuissimo cum obsonio uel pulli uel uituli
cœno . Cardinalis hactenus . Verum ipse præterea mi Andrea a te re
quiro an nō seruitus / cum se exhibebat uel querellas uel preces / uel
adulatorum / captatorumque fallacias auditurum ? An non seruitus /
cum obequitans non auderet longo sine comitantium ordine pro
ficisci : quorum si qui defuissent : prodire erubescendū putaret ? An
non et seruitus etiam ut maiora sileam : uel pallium / quo inuolue
batur : quod si explicuisses : auleam . Si collegisses / farcinam recte

Modus in
rebus.

Observa.

No

iudicasses! Scio ista tibi uideri speciosa cum multitudine aberranti. Mihi uero cum sapientibus paucis umbræ et somnia iuuerorumque spectacula, melius et consultius profecto uidentur: et quã tu nobis interdũ obiectas animi uilitatẽ serio nescio satis / an ioco: qui ista negligimus: ego non uilitatẽ sed generositatem / et sapiẽtis / et excelsi animi iudico: et insanire mihi plãe uidentur: nõ operose agere: qui ista tã imania uersant saxa: quæ et tu stringis atque cõplecteris breui aut nullo cũ fructu suscepti laboris. Quare te et hortor et rogo frater in domino / ne te ipsũ tãdiu frangas et uexes p̄ his caducis et perituris: Sed ad ea quæ æterna sũt et salutaria animũ erigas atque deuoueas. Deque sine cois insanix passim cogites salutis perpetuæ potius: quã breui uoluptati cõsulẽdo. Hæc charitatis et ueteris necessitudinis nostræ fiducia ad te liberius. Alias alia si ut assoles me libenter audieris. Vale . nosque ama: et mutum ora .

Ad Achyllem Latuatem Ciuem Bononiensem
Epistola LXXXII.

Repugnationem / quam duram atque diutinam tuis pro ornamentis / saluteque sustineo dulcis Achylles: neque me fregit: neque fractura est unquam: hoc de me tibi polliceor. Bono itaque et magno sis aĩo: et in mora pone spẽ tuã omnẽ. Auditor apostolicus: cui imprimis datum negotium est / nihil ardẽtius postulat / quã quod præsens adsis te defensusurus: si mali nihil cõmisisti: sed probatũ est te quidem / ueluti collegam cum aliis eodem in magistratu / uel assensisse / uel non repugnasse patrãdo facinori: et utrunque carcere dignum putant / et mussant. Et quamuis spem bonam dissimulent / atque promittant: dum innocens sis: student hoc te hamo nihilominus capere / publica corrigendũ pœna: quo ex te ceteri discant. Magno est nobis auxillio Reuerẽdissimus ille: de quo ad te scripsi multa per alias: cuius auctoritas tanta est: ut iudices accelerare inquisitionem / et publicare cẽsuras nõ sinat: donec paulatĩ refrixerit impetus: sed cõmitti hoc sibi negotii procurat prudenter et callide: quo incẽsũ hũc ignẽ possit extinguere. Quamobrem præsstat abesse / quã omnimoda etiam cũ inocentia te exhibere ad carcerem / honorisque

discrimen. Ioānes philippus quātum etiam potest mentem Ponti-
ficis lenit: et profecturum illum haud parū equidē puto: quoniam
charissimus Papæ/suntq; una sæpe inter iocos et lusus: ut facile pos-
sit occasionē captare: et utier foro. Quæ indies cognouero: ea sin-
gulari tibi fide et diligentia aperiam. Interim Vale ac Deo fidens/
casum infestum æquo animo ferto. Romæ Nonis Februariis.

Ad Robertum Saluiatum Ciuem Florentinū Epistola. lxxxiii.

N domino Iesu plurimum salue Roberte charissime. Nup-
i in urbe cum in Politianum incidissem: uir optimus ille et
amicissimus mihi post salutationem / dexteræq; complexū
ex me quæsiuit: num tu suum mihi dedisses opusculum tua uigi-
lantia et procuratione impressum. Quod cum negassem / ille sub-
intulit. Equidem miror. Nam tu Matthæe unus fuisti ex donādis
præcipue: ut in folio Saluiato nostro notaueram: qui negotiū distri-
buendi susceperat. Quod si est ita: munus hoc sane non modo
posco / et exigo: sed etiam efflagito: et ut iam debitū dissoluas adiu-
ro / utriq; uestrum acceptum relaturus: et Angelo nostro: qui pepe-
rit opus / et tibi mi Saluiate: qui dederis. Vale.

Ad Franciscum Teruisinum Concanonicum Epistola lxxxiiii.

Odie uespertino crepusculo tuus ad nos Dionysius uenit:
ha quo litteras ad me accepi tuas: qui et se postridie mane ad
te rediturum dixit admonens ut noctu / si quid opus esset / ad
te rescriberem. Suadebam uehementer / ut diem nobiscum ageret.
quo mihi ocium ad scribendum uendicarem. Sed ille cum negaret
id posse: negaui quoq; et ipse longum uigilare me posse. Itaq; illi
narraui quæq; eram non pauca ad te scripturus: cui referenti fidē
habeto: sitq; ille pro longiore epistola tibi. Vale.

Ad Persium charissimum officiosa Epistola. lxxxv.

Vum negotium suauissime Persi: quod mihi commendare
M.ii.

No.

non cessas suscepi: ut tu te uidisti: amice quidem / ac uolentissime: meq; semper exhibui impigre / atq; sanctissime. Sed hic ludus non uhius iactus atq; alex iam tibi uideatur. Quæ opus est: haberi celeritas nequit: q; suaptenatura causa admodum difficilis est: et ut rite confici possit / summi Patris assensum requirit: qui ex ualitudine haberi minime potest. Ad eū siquidem nihil penetrat: nisi gratissimum / ac periucundū: lucrosū uero frangit cælos et sidera: donisq; mitescit sæpe Deus iratus. Non es unus: qui queraris / et gemas. Sūt qui desperant innumeri / et odiunt uitam uano confecti labore / asū praq; crumena. Inuidit natura terris fœlicitatem / atq; quietem mi Persi: nosq; rotat per sentes / saxaq; durissima: ut contusi semper atq; quassati quæramus ea sursum / quæ deorsum assequi nullo modo iā possumus. Quod si cogitabis (ut hortor te facere) id quod habet uulgus amarissimū: tu ad uirtutē necessariū existimabis: neq; obtēperare rerum naturæ grauabere. Vale . Romæ Nonis Decembris .

Ad. d. Marcum Bal. S. Marci Cardinalem contra Annatarum uexationem Epistola. LXXXVI.

Rauem superiori tempore perturbationem atq; molestiam
g Annatarū causa passa est omnis Christi Religiosa et sancta familia: Quæ nisi bonitate / clementia / dexteritateq; in credibili et fœlici tua adiuta seruataq; fuisset: exhaustam illā et tanquā sub hasta uenundatā miserabiliter defleuissēmus. Sed auxiliāte Saluatore Christo / precesq; et gemitus Seruorū suorū aspiciēte: tua p̄ terea opera / tuoq; auspicio salutari spirauimus cuncti: uitāq; tenuimus ad hoc temporis usq;. Eāq; iucundissimā pacem / ac beneficiū maximū uni præcipue acceptū retulimus Dominatiōi beneficæ ac Reuerēdissimæ tuæ: quæ rem / statūq; religiosum et fouere cōsilio / et pietate complecti pie semper et omnifarie didicit: ut cognomento primus Christi seruorum pater uociteris / et habearis. Dum itaq; parta diuina uirtute tua quiete perfruimur: en iterum eadem oborta tempestas: Rursum iniqua atq; funesta in nos directa sunt spicula: penetrabilior stringitur mucro: grauior aptatur et aries . Euocamur iterum: immo raptamur ueluti oues occisionis ad iugulum

Inimicus homo nocte nouum in agro Domini zizanium semina
uit: quod si concreuerit / conficiet / et conculcabit sanctum triticum
omne. Sunt qui se rati nostro hoc detrimento tam graui / mercatu
ros Pontificis gratiam / et opimam prædam relaturos nostro de san
guine: suasere arte non leui inuentum hoc Annatarium / si non ne
gligatur: ærarium Romæ Patris facillime ditaturum. Illecta statim
sedes ista beata tanta spe lucri. Et quoniam nunq̄ est surda cupidi
tas: mox Florentiam directus exactor. Illico bulla confecta. Capita
les in nos miserandos effulgurata censure / quasi satis quidem nõ
fuerit malis istis suasoribus fallere illucinareq; Pontificem: qui sua
ptenatura et optimus et mitissimus est: et crudelitatem atq; imma
nitatem omnino nescit: nisi nostras cū his et animas simul iterimāt.
Quis nostras erumnas hoc loco satis deplorauerit piētissime ac Re
uerendissime Domine? Sine parumper tu patrum Romanorum cle
mentissime atq; iustissime. Sine bona cū uenia nos apud te cōque
ri / ac suspirare: sed neq; te lædat: si nostri moris / et mansuetudinis fi
nes aliquanto excesserimus. Siquidem res ipsa quemadmodū est /
explicari nullo quidem modo potest uerecundo et frigido calamo.
Diui magis Hieronymi stilum frontemq; desyderat. Sedes ista bea
ta non quasi Mater / sed quasi nouerca nos habet: illud non bene
prospiciens: cum nos paruus atq; humilis grex interierimus exhau
stis medullis et sanguine: neq; dominos satis honestos et saluos fu
tuos. Potest ne calamitosius ac miserabilius audiri aliquid his de
trimentis et malis: quæ õni licentia hic modo patimur: ubi iam ad
tantam inopiam deducti sumus / ut plerisq; in monasteriis celeberr
mis nunc cultus ille decorus et publicus: qui multorum numero
atq; seruitio exhibetur Deo: nequeat amplius celebrari solēni ritu
maiorum: ut domos alii / uineas / fundos fœneratoribus obligauerit:
nonnulli per detestabiles crudelesq; satellites armento / suppellecti
le / stratis / uestimentis sint spoliati. Omnis spiritalis nunc ordo sa
craque progenies: omnis pius Dei minister: omnes hospitalium
pauperes / simulq; in cænobiis dicata uirgines Domino: Sanctorūq;
confortia uitam amarissimam agūt: et uoces passim ac gemitus mi
serabiles edunt: quarum rerum hīc ad te ueniens testis erit certus
ac uerus harum lator Celsus pater uenerandus / atque optimus

No.

No.

tuus. Non est satis singulis annis bis decimari: Non satis Gymnafii
Pifani magiftris atq; doctoribus ftripendia foluere: Non fatis sacra
rum iniuria legum nulla nobis onera ac uectigalia ifoluta remitti:
nifi ad extremum exitium addantur Annata. Quid adhuc fupre
me Deus et maxime nobis fupereffe iam potef: nifi fuprema despe
ratio de fede fanta ifta/infirmitiffimaq; opinio? In tanto fragore
atq; ruina religiofa rei noftrae te unum/ut et fecimus femper:nobis
omnes proponimus altum praefidium atq; firmitiffimum/tuam opem
tuamq; miferationem efflagitantes. Sed ego primus pronus in ter
ram fanta tua genua complectens/ueftigiaq; exofculans: quos exau
di fulgens ecclefiae fanta uexillum/ fpefq; Bonorum. Vale. Floren
tia. VI. kal. Nouembris .M. cccc lxxx.